UỶ BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN THANH HÀ

Số:         / UBND-TNMT
V/v hướng dẫn thu gom, xử lý chất

thải phát sinh từ bệnh nhân mắc
Covid-19 (F0) điều trị tại nhà

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày         tháng 02 năm 2022

       Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện đang diễn biến
hết sức phức tạp, số ca mắc mới tăng nhanh, số ca mắc mới lên đến hàng trăm ca
mỗi ngày tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; để chủ động trong công tác xử
lý chất thải, phòng chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt là việc xử lý chất thải có
nguy cơ chứa SARS-CoV-2 từ bệnh nhân mắc Covid-19 (F0) điều trị tại nhà, Ủy
ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường:
- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các địa phương thực hiện nghiêm các

chỉ đạo của Bộ Y tế, Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh, UBND huyện,
Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh covid19 huyện trong công tác thu gom, vận
chuyển và xử lý chất thải phát sinh trong hoạt động phòng, chống, điều trị người
bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện và hướng dẫn số 01/HD-TNMT ngày
13/01/2022 của Phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn việc thu gom, xử lý
chất thải phát sinh trong thời gian cách ly tại nhà, nơi cư trú cho bệnh nhân mắc
Covid-19 (F0) và người tiếp xúc gần với ca bệnh (F1) trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện để nắm bắt, cập nhật diễn biến dịch
bệnh và các kịch bản phòng, chống dịch bệnh để kịp thời lập các phương án ứng
phó, huy động các cơ sở xử lý chất thải tham gia thu gom, vận chuyển, xử lý
chất thải trên địa bàn tỉnh đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường, tránh lây lan
dịch bệnh.

2. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: hướng dẫn UBND các xã, thị
trấn chủ động bố trí nguồn kinh phí phục vụ công tác thu gom, vận chuyển và xử
lý chất thải phát sinh trong quá trình điều trị F0, F1 tại nhà; tổng hợp các đề xuất
kinh phí của UBND các xã, thị trấn (khi nguồn kinh phí vượt quá khả năng của
các địa phương) để tham mưu, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết theo
quy định.

3. UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Bộ Y tế, Bộ Tài
nguyên và Môi trường, UBND tỉnh, UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng, chống

2

dịch bệnh Covid-19 huyện trong công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất
thải phát sinh trong hoạt động phòng, chống, điều trị người bệnh Covid-19 trên
địa bàn quản lý và hướng dẫn số 01/HD-TNMT ngày 13/01/2022 của Phòng Tài
nguyên và Môi trường hướng dẫn việc thu gom, xử lý chất thải phát sinh trong
thời gian cách ly tại nhà, nơi cư trú cho bệnh nhân mắc Covid-19 (F0) và người
tiếp xúc gần với ca bệnh (F1) trên địa bàn huyện.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh kịp thời
báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Tài nguyên-Môi trường) để xem
xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thúy Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-14T04:01:39-0800
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thị Thúy Hà<hoangthithuyha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-02-14T17:07:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-02-14T17:07:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-02-14T17:07:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!